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Justitsministeriet har med Bekendt-
gørelse nr. 1025 fastslået, at katte-
killinger skal blive hos deres mor, til
de er 12 uger gamle.Det er en sejr
for dyreværnsorganisationerne,
som i årevis har kæmpet for at få
has på den urimelighed, det har
været, at folk har foræret eller solgt
killinger, fra de var seks-otte uger
gamle.
- Mens det i årevis har været en
fastslået kendsgerning, at hunde-
hvalpe er klar til at forlade deres
mor, når de er otte uger, så har der
været megen uvidenhed omkring,
hvornår killingen var klar til at tage
hjemmefra, siger leder af Kattens
Værns Katteklinik, dyrlægeTom
Schantz Kristensen.Og kattekillin-
ger skal faktisk have fire uger mere
end hundehvalpe sammen med
deres mor, hvis de skal blive velfun-
gerende katte.

Tom Schantz Kristensen fortæl-
ler, at masser af mennesker har fået
problemkatte, hvor problemerne
ene og alene skyldes, at killingen er
taget for tidligt fra moderen og ikke
har fået de sociale kompetencer
med hjemmefra, som den ville have
haft som 12 uger gammel killing.Nu
er det strafbart at tage for små kil-
linger fra moderen.Det er en for-
del for både killinger og kommende
killingeejere, for det forøger chan-
cerne betydeligt for et harmonisk
liv sammen. Svagheden ved be-
kendtgørelsen er bare, at det kan
være svært at se på en kattekilling,
hvor gammel den egentlig er, siger
han.
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Killingens 12 ugers regel
er en fordel for den nye ejer

En 12 ugers killing begynder så
småt at ligne en rigtig kat,men
er stadig en killing.
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Når årets første kattekillinger bliver født, så må de ikke sælges eller overdrages til andre,
før de er 12 uger gamle. Det siger Justitsministeriets Bekendtgørelse, som trådte i kraft den
15. november 2009.



Sæt killingen
på køkkenvægten
- Racekattene er ikke noget pro-
blem. Her har man både parrings-
attester og fødselsattester, siger
Tom Schantz Kristensen.Men vi
oplever ofte, at folk ikke præcis ved,
hvornår deres egen huskat fødte
sine killinger.Den kan have født
dem i skjul, og så kan det være
svært at bestemme en killings alder
nøjagtigt.

Der findes også katte, hvor kil-
lingerne er meget små fra naturens
hånd,og man kan komme i tvivl.
Som hovedregel er en 12 ugers kil-
ling så småt ved at begynde at ligne
en rigtig kat.Den er ikke længere
en lille rund kugle med blå øjne,
men har fået rigtige voksenøjne og
tendens til langbenethed.Men den
er stadig en killing, sigerTom
Schantz Kristensen.

- En ganske almindelig dansk
huskattekilling vil, når den er 12
uger, typisk være omkring 15-20 cm
høj og veje mellem et og halvandet
kilo. Sæt den op på køkkenvægten,
men pas på, at killingen ikke hopper
ned.Hvis killingen vejer 600 gram,
er den ikke mere end seks til syv
uger gammel og skal tilbage til
moderen. Er man i tvivl, så lad en
dyrlæge kigge på den.

Besøg den lille killing
Tidligere mente man, at en killing
kunne tages fra moderen, når den
var otte uger. På det tidspunkt kan
katten også godt klare sig uden
moderen, sigerTom Schantz Kri-
stensen. Problemet er bare, at den
ikke er færdigopdraget.Det er den
den dag,moderen afviser killinger-
ne for selv at komme videre i sit liv.
Og det gør hun ofte, når de er 12
uger. Alligevel kan de killinger,man
får tilbudt, stadigvæk være kun otte
uger eller yngre, og det giver pro-
blemer i mange tilfælde. Specielt
fordi moderen ikke har nået at lære
killingen renlighed.Det er nemlig
hende, der viser killingerne, hvor-
dan de skal bruge bakken,og for-
tæller dem,hvordan de skal jage, og
lærer dem i det hele taget legead-
færd over for andre katte.Og hvis
ikke killingerne har den indflydelse
fra moderen, så kan de senere hen
blive urenlige, og det er ikke rart at
have en urenlig kat, sigerTom
Schantz Kristensen.Moderen viser
killingerne, hvordan man leger og
jager.Den ensomme killing finder
ofte på at dirigere sit jagtinstinkt
over på mennesker, så den ligger på
lur efter ben, er aggressiv over for
fingre og bider én i storetåen.Det
kan være meget charmerende,
mens killingen er lille,men ikke når
den er to år.

Når man ser, hvor meget killin-
ger mellem 8 og 12 uger leger sam-
men, så forstår man, at de lærer en
masse om jagtinstinkter og samvær
med artsfæller i den periode.Det
kan vi mennesker ikke erstatte,
sigerTom Schantz Kristensen.Vi
kan ikke lege med en kat, som en
anden kat gør, og vi gør den fejl, at
vi synes, de er søde og sjove, der
hvor andre katte ville synes, de går
over stregen.Vi glemmer at sætte
dem på plads, som moderen gør,
når de bliver for vilde.Hun bider
dem i nakkeskindet, og så bliver de
meget stille.Hun finder sig ikke i
hvad som helst.Og det lærer de af,
uden at de ved det.

- Men det er en misforståelse at
tro, at små killinger, som er under
12 uger, ikke må tages op og blive
kælet for.Hvis man har valgt sin kil-
ling allerede som seks uger gammel,
så er det en god ide ofte at komme
på besøg i kattekurven og tage den
op, kæle med den og lege med den.
Det er vigtigt for kattekillingers
socialisering, at de, inden de er syv -
otte uger, har lært at omgås men-
nesker og er kommet til at kunne
lide mennesker,mens de stadigvæk
er hos deres mor, sigerTom
Schantz Kristensen.
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